
estudantes da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal, atendidos por unidades escolares que
ofertam Educação em Tempo Integral, conforme detalhado no Plano de Trabalho (140900447),
aprovado pela autoridade competente. HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA.

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 44/2024
Processo nº: 00112-00020665/2019-18 - Partes: SEE/DF X PRO-HAB CONSTRUÇÕES
LTDA. Objeto: a contratação de empresa especializada para execução das obras de reconstrução
de quadra esportiva na Escola Classe 62, localizada na QNQ 01, Área Especial, Setor Q,
Ceilândia Norte. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.368.6221.3990.0001.
Natureza da Despesa: 4.4.90.51. Fonte de Recursos: 303. Nota de Empenho: nº 2024NE03492,
emitida em 08/05/2024, no valor de R$ 1.568.623,46 (um milhão, quinhentos e sessenta e oito
mil seiscentos e vinte e três reais e quarenta e seis centavos), perfazendo o valor total do contrato.
Evento: 400091. Modalidade: Global. Vigência: 210 (duzentos e dez) dias corridos, contados a
partir da data da sua assinatura. Assinatura: 05/07/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA
MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela PRO-HAB CONSTRUÇÕES LTDA.: FABIANO
GONTIJO CAETANO FILHO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2024
Processo nº: 00080-00141347/2024-07 - Partes: SEE/DF X C.M. ORATHES
CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: a aquisição de uniforme escolar, aos
estudantes da rede pública das Escolas de Gestão Compartilhada / Colégios Cívico-
Militares do Distrito Federal da Secretaria de Estado de Educação, por meio do Sistema de
Registro de Preços. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.361.6221.4047.0002. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 100. Nota de
Empenho: nº 2024NE04158, emitida em 04/06/2024, no valor de R$ 2.326.257,00 (dois
milhões trezentos e vinte e seis mil duzentos e cinquenta e sete reais), perfazendo o valor
total do contrato. Evento: 400091. Modalidade: Global. Vigência: 24 meses contados da
data da sua assinatura. Assinatura: 04/07/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA
MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela C.M. ORATHES CONFECÇÕES E
EQUIPAMENTOS LTDA.: EDVALDO ORATHES.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 69/2021

Processo nº: 00112-00001130/2020-81 - Partes: SEE/DF X AJL ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: prorrogar o prazo final para execução total da obra por
mais 60 (sessenta) dias corridos e o prazo de vigência do Contrato nº 69/2021 por mais por
mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, com base no inciso II e no §1º do art. 57 da Lei nº
8.666, de 21/06/1993. O prazo de execução da obra fica prorrogado até 30/08/2024. O
prazo de vigência do Contrato nº 69/2021 fica prorrogado até 27/01/2025. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 69/2021. Assinatura: 01/07/2024.
Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela AJL
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.: LUCIANO DE SOUZA MACIEL PIRES.

EDITAL DE AVISO
RESULTADO DEFINITIVO DE HABILITAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 43/2022
PROCESSO 00080-00029562/2024-22

A COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO, criada
por força da Portaria nº 172, de 23 de fevereiro de 2022, publicada no DODF nº 41, de 02
de março de 2022, e suas alterações, para adotar as providências necessárias à execução do
Chamamento Público para a oferta e o atendimento de Educação Infantil, em prédio próprio
de Organizações da Sociedade Civil, gratuita, a crianças de 4 (quatro) meses completos ou a
completar até 31 de março do ano do ingresso a 3 (três) anos completos ou a completar até
31 de março do ano do ingresso, (creche) e, em caráter excepcional, de acordo com a
oportunidade e a conveniência da Administração Pública, crianças de 4 (quatro) anos
completos ou a completar até 31 de março do ano do ingresso e crianças de 5 (cinco) anos
completos ou a completar até 31 de março do ano do ingresso (pré-escola), na primeira
etapa da Educação Básica, em período de 10 (dez) horas diárias, nos termos da Lei nº
13.019, de 2014, e do Decreto Distrital nº 37.843, de 2016, comunica aos interessados que,
após análise da documentação apresentada pela Organização da Sociedade Civil Associação
Beneficente Coração de Cristo - Centro de Educação Infantil Rouxinol e julgamento dos
recursos, divulga o resultado definitivo de habilitação da proposta nos termos do
cronograma do referido edital, conforme Anexo V:

Instituição Situação

Associação Beneficente Coração de Cristo - Centro de Educação Infantil
Rouxinol

Habilitada

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 (UASG 450432)
A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a
REABERTURA da licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00113753/2020-48.
Objeto: Aquisição de materiais pedagógicos para artes plásticas e cênicas, para o

atendimento dos estudantes com comportamento de Altas Habilidades e Superdotação -
AH/SD matriculados nas Unidades Escolares da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal/SEEDF, conforme as especificações contidas nesse Edital e seus anexos.
Motivo: Convocação dos licitantes remanescentes para verificar a possibilidade de
aceitação do fornecimento nas condições ofertadas pelo adjudicatário. A reabertura se dará
às 10h do dia 11/07/2024 (quinta-feira) no Portal de Compras:
https://www.gov.br/compras/pt-br. A presente convocação e a documentação relativa a esta
licitação se encontram disponíveis nos sites https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANCHIETA SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 08/2024
RECLASSIFICAÇÃO E EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO

SUB JUDICE DE CANDIDATA
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES (UnDF), no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com os dispositivos da Constituição Federal vigente, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, da Lei nº 4.949, de 15 de outubro de
2012, e suas posteriores alterações, considerando o Edital nº 02/2023 – UNDF/REIT,
publicado no DODF nº 79, de 27 de abril de 2023, que divulgou o resultado final e
homologou o certame aberto pelo Edital Normativo nº 01/2022 – UNDF/REIT, publicado
no DODF nº 115, de 22 de junho de 2022, para o provimento de vagas e para a formação de
cadastro de reserva nos cargos de Professor de Educação Superior e de Tutor de Educação
Superior, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB
JUDICE, em cumprimento à decisão judicial proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito
Federal e dos Territórios, nos autos do Processo nº 0706162-41.2023.8.07.0018, e o
disposto no Processo SEI nº 04030-00001260/2024-54, relativo à candidata abaixo (número
do cargo, cargo, lista de classificação, número de inscrição, nome completo, nota final no
certame e classificação):
421, Tutor – Direito Público e Privado (mestrado - 20 horas), lista da ampla concorrência,
0298111102, BLENDA LARA FONSECA DO NASCIMENTO, 74.82, 1ª; (*).
421, Tutor – Direito Público e Privado (mestrado - 20 horas), lista destinada a candidatos
negros, 0298111102, BLENDA LARA FONSECA DO NASCIMENTO, 74,82, 1ª; (*).
(*) Ficam alteradas as posições sucessivamente relacionadas ao resultado acima.

SIMONE PEREIRA COSTA BENCK

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 07/2024 - SSP/DF
EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 07/2024 - SSP/DF, nos
termos do Padrão nº 07/2002, aprovado pelo Decreto nº 23.287, de 17 de outubro de 2002,
originário do Processo SEI-GDF nº 00050-00007445/2024-10. SIGGO n° 051534. DAS
PARTES: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas sob o nº 00.394.718/0001-00, denominado Contratante, e a empresa
LICITOP COMERCIO E SERVICO EIRELI -EPP, denominada Contratada, inscrita no
CNPJ sob o nº 21.822.463/0001-09, doravante denominado Contratada. Do Objeto: a
aquisição de aparelhos de ar condicionado tipo SPLIT (25 de 12.000BTUs/h e 5 de 30.000
BTUs/h), com instalação. Do Valor: R$ 83.900,00 (oitenta e três mil e novecentos reais).
Da Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 24.101; II - Programa de Trabalho:
06.181.6217.3029.0015; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.52; IV - Fonte de Recurso: 100;
Nota de Empenho nº 2024NE00394, emitida em 14/05/2024, sob o Evento nº 400091, na
modalidade ordinário. Do Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar de suas assinatura
do Contrato. Data da Assinatura: 05/07/2024. Signatários: Pelo Distrito Federal: BILMAR
ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, Secretário Executivo de Gestão Integrada da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: NATALI
THAYNARA RESENDE MENDONÇA, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 16/2024 - FUSP/DF
EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 016/2024 - FUSP/DF, nos
termos do Padrão nº 07/2002, aprovado pelo Decreto nº 23.287, de 17 de outubro de 2002,
originário do Processo SEI-GDF nº 00050-00012626/2024-68. SIGGO n° 051879. Das
Partes: O Distrito Federal, por meio do FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº
33.158.099/0001-03, denominado Contratante, e a empresa LICITOP COMERCIO E
SERVICO EIRELI -EPP, denominada Contratada, inscrita no CNPJ sob o nº
21.822.463/0001-09, doravante denominado Contratada. Do Objeto: a aquisição de 4

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 130, QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Jornal de BrasíliaBrasília, quarta-feira, 10 de julho de 2 0 2418

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight


